国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41191 号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁沃秀岩贸易有限公司(统一社会信用代码91450103MA5MY3RE6Q）：

我局于2019年8月19日起对你公司2016年1月至2018年12月期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

该公司2017年12月14日开业，主管税务机关根据相关规定于2018年3月24日认定为非正常户。检查组根据税务登记信息，到该公司注册（经营）地址：南宁市青秀区民族大道38-2号泰安大夏银座9-C2号房实地核实，没有发现该公司在注册登记地址和生产经营地址办公。拨打该公司法定代表人：刘晗(联系电话17758644977)，财务负责人、办税人: 陈春云(联系电话18071536348)，电话号码均语音提示：你拨的号码是空号。经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，检查组于2019年6月25日通过EMS邮递了《国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务检查通知书》（桂税一稽检通一〔2019〕41166号）和《国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务事项通知书》（桂税一稽通〔2019〕41132号），邮递公司2019年6月28日因无法投递按相关规定退回,2019年7月1日我局在广西税务局官方网站进行公告送达，到目前为止该公司未与检查组人员联系和提供相关涉税资料。

由于检查人员通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍对企业和企业相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定该公司为走逃（失联）商贸企业。

2、取得增值税专用发票情况

检查人员通过“增值税防伪税控系统”>认证子系统> 增值税专用发票认证结果查询，查实该公司2017年12月1日至2018年4月30日未取得增值税专用发票，亦没有向税务机关认证和申报抵扣增值税专用发票的情况。
3、领用开具增值税专用发票情况

检查人员通过“金税三期税收管理系统” 调取该公司“税务机关发票发售清册”， 查实该公司2018年1月22日至2018年2月11日期间领购增值税专用发票50份，通过“增值税防伪税控系统>报税子系统>存根联发票”查询，查实该公司开具增值税专用发票50份。其中：

（1）2018年2月26日开具增值税专用发票20份，代码4500164130、发票号码01930115-01930134﹙20份﹚，开票金额1,969,743.60元,税额334,856.40元,价税合计2,304,600.00元。开具的货物名称为“*非金属矿石*重晶石”，单位为吨，数量为4730，受票单位为：贵州晶盛矿业有限公司，该企业开具增值税专用发票的金额当月未进行纳税申报。

（2）2018年2月26日开具增值税专用发票5份，代码4500164130、发票号码01930135-01930139﹙5份﹚，开票金额490,961.55元,税额83,463.45元,价税合计574,425.00元。开具的货物名称为“*煤炭*煤”，单位为吨，数量为675，受票单位为：山西仁鼎通商贸有限公司，该企业开具增值税专用发票的金额当月未进行纳税申报。

（3）2018年2月9日开具增值税专用发票25份，代码4500164130、发票号码01769770-01769794﹙25份﹚，开票金额2,305,176.90元,税额391,880.05元,价税合计2,697,056.95元。开具的货物名称为“*电线电缆*网线”、“**公共安全设备*摄像头”、“*其他电子设备*交换器”、“**计算机网络设备*路由器”、“*黑色金属冶炼压延品*钢板”、“*黑色金属冶炼压延品*焊管”、“*黑色金属冶炼压延品*三级螺纹钢”、“*黑色金属冶炼压延品*四级螺纹钢”、“*黑色金属冶炼压延品*盘螺”、“*黑色金属冶炼压延品*线材”、“*非金属矿物制品*水泥”、“*黑色金属冶炼压延品*4#角钢”、“*黑色金属冶炼压延品*4#方钢”、“*黑色金属冶炼压延品*镀锌管”、“*黑色金属冶炼压延品*镀锌扁钢”等，受票单位为：西安市临潼区隆顺德物资有限公司，企业开具增值税专用发票的金额当月未进行纳税申报。
以上开具的50份增值税专用发票，开票金额合计4,765,882.05元,税额合计810,199.90元,价税合计5,576,081.95元，没有按规定进行纳税申报。

4、银行帐户检查情况

向税务机关报备以及取得、开具发票注明的银行存款账户均为（开户银行: 中国农业银行股份有限公司南宁市杭州路分理处，银行账户:6230520830007939778）。经向中国农业银行股份有限公司广西区分行运营后台中心查询，未发现有上述该公司的开户信息。

综上所述，该公司所开具的50份增值税专用发票，列明的货物没有相应购进货物，且没有上下游资金收取和支付记录，属于交易资金信息不真实,没有按规定全部进行纳税申报。根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）、《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定，该公司虚开增值税专用发票50份，属于虚开增值税专用发票的行为，虚开发票金额4,765,882.05元,税额810,199.90元,价税合计5,576,081.95元。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定，对你公司开具上述50份增值税专用发票的行为，定性为虚开增值税专用发票,虚开发票金额4,765,882.05元,税额810,199.90元,价税合计5,576,081.95元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年十二月四日
1